第    ２５７   号

令和 ７年１１月２１日

丹波篠山市教育長 様

丹波篠山市立たき認定こども園園長 谷掛 晴子

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

 たき認定こども園学校運営協議会（「子育て講演会」）実施報告書

１ 学校運営協議会（「子育て講演会」）の開催について

 (1) 開催日時  令和 ７年１１月２０日( 木  )   ９時００分～１１時３０分

  (2) 開催場所 たき認定こども園 遊戯室及び多紀小学校体育館

２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

佐々木 幹夫 NPO法人SHUKUBA  × 谷掛 晴子 たき認定こども園  〇

粟野 勝浩 村雲まちづくり協議会  〇 中西 多恵 たき認定こども園  ○

江坂 道雄 一般社団法人おくも村  〇

垣内 敬造 篠山チルドレンズミュ

ージアム

 〇

御川 豊 学識経験者  〇

畑 早苗 学識経験者  〇

森田 誠也 はばたき会（ＰＴＡ）  〇

３ 傍聴人数（参加者） （６９名）（たきこども園保護者ならびに職員、学校運営協議会委

員等）

４ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）

・親子で『体操のお兄さんと遊ぼう』並びに子育て講演会

   講師： 理学療法士 内藤 裕希先生

・親子で綿菓子楽しもう

   講師： 川原豊さん（地域の方） 臼杵裕博さん（地域の方）

・主な成果、感想等

   普段からお世話になっている“体操のお兄さんと遊ぼう”講師の内藤先生にお願いし

   親子一緒での運動遊び及び保護者向け講演会を実施したことで、参加率が大変高かっ

    た。そして、ただ一緒に遊ぶだけではなく、講師から「○○の遊びは○○の力をつけ

るため」「○○して遊ぶことで○○が育つ」等遊びの目的を教えてもらうことができ

たことがよかった。保護者からは“普段はなかなか子どもと一緒に運動する機会がな

いが、今日は1対１で関われて子どものうれしそうな顔をみることができた”等とい

う意見をいただいた。

      地域の方にお世話になった綿菓子作りでは親子で一緒に貴重な体験ができた。

５ 会議資料の名称

  ･「体操のお兄さんと遊ぼう講演会」次第

   ･ 子育て講演会 アンケート Ｒ７.１１．２０（木）

６ 今後の予定及び方向性

  ・次年度も親子参加型の講演会を検討し実施していく。

７ 次回開催予定

 (1) 開催日時  令和８年２月１３日(金)   ９ 時３０分 ～ １１時 ３０分

  (2) 開催場所  たき認定こども園

 ※ 「出席状況」は、出席の場合には○、欠席の場合には×を記入願います。

   欠席の場合、出欠欄に欠席事由を簡潔に記入ください。(仕事・別会合出席・その他)